
KONTRATE 

SHITJE KUOTASH 

Sot me date l2._.fil2022, bazuar ne nenin 73/1/b te Ligjit nr. 9901 dt. 14.04.2008 " Per 

tregtaret dhe shoqerite tregtare" - i ndryshuar, nenin 705 dhe vijues te ligjit nr. 7850 dt. 

29.7. 1994 "Kod i Civil i Republikes se Shqiperise", nenshkruhet kjo " kontrate per shitje 

kuotash" si me poshte vijon : 

DISPOZITA PARAPRAKE: 

a. Shoqeria "TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT" SHPK (K51612012D), nga ketu e ne 

vijim referuar edhe si "TIA", eshte nje shoqeri koncesionare e cila e ushtron aktivitetin 

e saj ne perputhje me Marreveshjen e Koncesionit te dates 15 telor 2004, ratifikuar 

me ligjin nr. 9312, date 11.11.2004 - "Per miratimin e marreveshjes se koncesionit 

per ndertimin, venien ne pune, operimin dhe mirembajtjen e aeroportit nderkombetar 

"Nene Tereza" - ndryshuar me ligjin nr. 55/2016 dhe ligjin nr. 16/2021; 

b. TIA ka si objekt kryesor te aktivitetit konces ionar: "projektimin, financimin , ndertimin, 

venien ne pune, mirembajtjen, administrimin dhe zhvillimin e Aeroportit Nderkombetar 

"Nene Tereza", Tirane ; 

c. Me ma rreveshjen per transferimin e kuotave, te dates 01.12 .2020, shoqeria " Real 

Fortress Private Limited" ne cilesine e ish - ortakut te vetem te shoqerise koncesionare 

(TIA), transferoi plotesisht pronesine mbi kuotat qe zoteronte ne shoqerine 

konces ionare "Tirana International Airport" SHPK, tek shoqeria "Kastrati Group" SHA 

- NUIS K21711502V. 

d. " Kastrati Group" SHA, ne cilesine e Ortakut te Vetem te TIA, menjehere pas fitimit te 

pronesise mbi kuotat e shoqerise koncesionare, ndermori kundrej t Qeverise Shqiptare, 

ne kuader edhe te shteses se marreveshjes se koncesion it te ratifikuar me ligjin 

nr. 16/2021, nje sere detyrimesh e angazhimesh te natyres financiare. Qellimi i ketyre 
, 

angazhimeve eshte reali zimi ne Aeroportin Nderkombetar "Nene Tereza", i nje 

investimi te konsiderueshem prej me shume se 100 milion Eurosh, me qellim 



modernizimin e infrastruktures dhe ofrimin e sherbimeve tejet cilesore e bashkekohore 

ne kete aeroport; 

e. Ne permbushje te objektivave dhe detyrimeve te parashikuara ne Shtesen e 

Marreveshjes se Koncesionit te ratifikuar me Ligjin Nr. 16/2021, "Kastrati Group" SHA 

ka filluar prej disa kohesh implementimin dhe realizimin ne aeroport, te punimeve te 

ndryshme modernizuese te cilat konsistojne kryesisht ne rritjen e kapaciteteve te 

aeroportit, nepermjet zgjerimit te terminalit te pasagjereve, zgjatimin e pistes, 

zmadhimin e hapesires se vendparkimit te avioneve etj; 

f. Nderkohe, eshte bere gjithnje e me evidente se realizimi i synimit per nje aeroport 

modern e bashkekohor, kerkon pervec; kapaciteteve financiare, edhe njohuri te 

posac;me menaxhimi e drejtimi, te lidhura ngushtesisht me industrine e aviacionit civil, 

e per kete arsye, e ben te domosdoshme qe administrimi i veprimtarise se lidhur me 

koncesionin e TIA, te realizohet nepermjet nje shoqerie me objekt te posac;em 

aktiviteti, te lidhur ngushtesisht dhe vetem me fushen e aviacionit civil; 

g. Per kete qellim, aksionari i vetem i "Kastrati Group" SHA, ka krijuar shoqerine 

"KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK (M21612025K), me objekt te posacem 

aktiviteti nder te tjera: "Projektim, investim, ndertim, administrim dhe 

menaxhim/operim i terminaleve dhe aeroporteve te aviacionit civil e Jo vetem, te 

strukturave, faciliteteve si dhe realizimi i te gjitha sherbimeve te lidhura me industrine 
e aviacionit pa asnje perjashtim"; 

h. Duke vleresuar sa me siper, Kastrati Group SHA nepermjet kesaj kontrate per shitje 

kuotash, deshiron te transferoje 100% te kapitalit te shoqerise "Tirana International 

Airport" SHPK tek shoqeria "KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK, e cila nga ana e 

saj pranon kete transferim, duke siguruar njekohesisht edhe vijimin e te gjitha 

investimeve te marra persiper nga TIA ne kuader te marreveshjes se koncesionit te 

nenshkruar me Qeverine e Republikes se Shqiperise. 

i. Aksionari i vetem i shoqerive "Kastrati Group" SHA dhe "KASTRATI AVIATION 

HOLDING" SHPK permes transferimit te kuotave deshiron te riorganizoje dhe 

ristrukturoje shoqerite e zoteruara prej tij me qellim rritjen e performances permes 

specializimit te ngushte dhe eventualisht rritjes se konkurrueshmerise ne tregun 
kombetar dhe rajonal. 
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Per sa me siper, palet bien dakord te nenshkruajne kete kontrate per shitje kuotash si vijon: 

dhe 

Neni 1 

Palet kontraktuese 

1) Shoqeria "KASTRATI GROUP" SHA, me NUIS K21711502V, nga ketu e me poshte 

referuar si "Shitesi", perfaqesuar nga Administratori Z. Gani Kastrati. 

2) Shoqeria "KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK, me NUIS M21612025K, nga 

ketu e me poshte referuar si "Bleresi", perfaqesuar nga Administratorja Znj. Eda 

Spahiu. 

Neni2 

Objekti i kontrates 

Objekti i kesaj kontrate eshte shitja prej Shitesit kundrejt Bleresit te kuotes se zoteruar nga 

Shitesi, e cila perfaqeson 1000/o (njeqir.d perqind) te kapitalit te shoqerise "TIRANA 

INTERNATIONAL AIRPORT" SHPK (NUIS K51612012D). 

Neni3 

~mimi i shitjes 

(,;mimi i shitjes qe do t 'i paguhet Shitesit nga Bleresi, eshte EUR 45,000,000 (dyzete e pese 

milione Euro). 

Neni4 

Menyra e pageses dhe kalimi i pronesise 

4.1. c;;:mimi i shitjes i percaktuar ne nenin 3 te kesaj kontrate, do te paguhet prej Bleresit 

ne disa keste, permes burimeve ekonomike te cilat dote realizohen nga Bleresi, te gjeneruara 

kryesisht si rezultat i veprimtari se ekonomi ke te TIA. Palet me nje marreveshje te vec;ante 

mund te detajojne menyren e pagimi t te c;mimit te percaktuar ne kete kontrate. 

4.2 . Me hyrjen ne fuqi te kesaj kontrate, Bleresi shnderrohet ne pronar me te drejta te 

plota te nje kuote qe perfaq eson 1000/o te kapitalit te shoqeri se "TIRANA INTERNATIONAL 

AIRPORT" SHPK, ose e shprehu r ne vlere 1.161. 148.885,37 Leke. Per te evituar c;do 

dykuptimesi, palet kuptojne se kjo kontrate krijon pasoja per to, menje here pas plotesimit te 

kushteve te cituara ne nenin 7 .4 me poshte, pavaresisht pageses ose jo te c; mimi t te 

percaktuar me siper. Transferimi i kuotes do te formalizohet permes reg j istr imit te kesaj 
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kontrate ne regjistrin tregtar, regjistrim i cili mund te aplikohet nga secila nga palet dhe/ose 

TIA menjehere pas hyrjes ne fuqi te kesaj kontrate . 

NeniS 

Te drejta e detyrime te paleve 

5.1. Shitesi garanton se kuota objekt i kesaj kontrate eshte e transferueshme dhe se ai 
eshte i vetmi pronar e gezon te drejta te plota mbi kuoten. 

5.2. Shitesi pranon qe c;;mimi i cituar ne nenin 3 te kesaj kontrate, eshte c;;mimi i vetem dhe 

perfundimtar ne lidhje me shitjen e kuotes (kapitalit) qe ai kishte ne shoqerine "Tirana 

International Airport" SHPK, dhe se per kete qellim nuk ka dhe nuk dote kete asnje pretendim 

vijues te c;;do lloj natyre. Ne te njejten menyre shitesi pranon se menyra e pagimit te c;;mimit 

eshte menyra e vetme dhe perfundimtare dhe se ai nuk dote kete asnje pretendim vijues te 
c;;do natyre ne lidhje me kete. 

5.3. Me hyrjen ne fuqi te kesaj kontrate, Shitesi heq dore nga te drejtat qe ai kishte mbi 

kuoten (kapitalin) objekt te kesaj kontrate, kuote (kapital) qe menjehere me hyrjen ne fuqi 

te kesaj kontrate, i kalon Bleresit, ashtu sikurse edhe c;;do e drejte apo perfitim tjeter i lidhur 

me te, perfshire edhe te drejten e Bleresit per te perfituar c;;do dividend te maturuar, te 
deklaruar apo aprovuar deri ne daten e hyrjes ne fuqi te kesaj kontrate. 

Neni6 

Detyrimet e Bleresit 

6.1. Bleresi merr persiper te paguaje c;;mimin e shitjes, sipas menyres se parashikuar ne 
nenin 4 te kesaj kontrate . 

6.2. Bleresi merr persiper te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe burojne nga cilesia e tij e 

ortakut te TIA, perfshire ketu te gjitha te drejtat dhe detyrimet qe kontrata e koncesionit dhe 
ligji i zbatueshem i atribuojne ortakut te shoqerise koncesionare. 

Neni7 

Te ndryshme 

7 .1. Me hyrjen ne fuqi te kesaj kontrate, pa let bien dakord qe kuotat e kaluara nga shitesi 

te bleresi jane te zhveshura nga c;do lloj dividendi i deklaruar, i maturuar apo per t'u paguar, 
deri ne daten e hyrjes ne fuqi. 

7.2. Palet mund te detajojne dhe rregu llojne c;;eshtje te tjera qe lidhen me kete transferim 

te kuotes me marreveshje te vec;;ante. Ne rast konflikti midis kesaj kontrate dhe 

marreveshjeve te vec;a nta (nese ka ose do te kete te tilla) do te prevaloje parashikimi i 



marreveshjes se vec;ante, e nese ka konflikt midis marreveshjeve te vec;anta, do te prevaloje 
rregullimi me i vone. 

7 .3. Pavlefshmeria e nje a me shume dispozitave te kesaj kontrate nuk e ben ate te 

pavlefshme ne teresi. Ne nje rast te tille, kur evidentohet se nje a me shume dispozita te 

kesaj kontrate jane ose behen te pavlefshme, palet do te zevendesojne dispoziten/at e 

pavlefshme me te vlefshme te cilat i afrohen sa me shume qellimit te paleve te shprehur 
permes dispozitave qe jane ose behen te pavlefshme. 

7.4. Vlefshmeria e kesaj kontrate, pra hyrja ne fuqi, do te kushtezohet nga plotesimi 
kushteve si me poshte vijon : 

a. Dhenia e pelqimit me shkrim nga ana e Organit Shteteror te Autorizuar (OSHA) 
ne lidhje me nenshkrimin e kesaj kontrate; 

b. Dhenia e vendimit nga ana e Autoritetit te Konkurrences nepermjet te cilit jepet 

autorizimi mbi transaksionin (perqendrimin), ose dhenia e nje vendimi apo 

pelqimi lejues per transaksionin ne kushtet kur Autoriteti i Konkurrences 

vlereson se nuk eshte e nevojshme te jepet nje autorizim; 

c. Dhenia e pelqimit/lejimit me shkrim ne lidhje me transferimin e kuotave nga 

ba nka te nivelit te dyte mete cilat TIA ka nje marreveshje aktuale kredi-marrje. 

Ne c;do rast ky pe lqim/tej im nuk mund te kundershtohet ne menyre te pa-
arsyeshme apo te pa-justifikuar. 

Neni8 

Gjuha e Kontrates dhe hyrja ne fuqi 

8.1. Kjo kontrate pergatitet ne 2 kopje, te dyja te njevlershme dhe origjinale . Secila prej 
pa leve ne kete kontrate do te marre nje kopje te kontrates . 

8.2. Kjo kontrate hyn ne fuqi me nenshkrimin e saj prej paleve dhe plotesimin e te gjitha 
kushteve te cituara ne nenin 7.4. 

SHITESI 
"KASTRATI GROUP" SHA 

- ::~~:: ori 

eJ 

BLERESI 
"KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK 

Perfaqesuar nga administratorja 
Eda Spahiu ,, r \ . '--c.o. °' ' s I...., • 

-KAST ATI A l~~OLDING 

[emer, mbiemer, fir e, vule~Yi; ?e1]S12o;;-
TI ~'. "' lA . J\!.BA.1\/IA 
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"KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK 

NUIS M21612025K 
Njesia Bashkiake Nr.5, Zona Kadastrale 8160, Sheshi "Italia ", Mak Albania Hote l, Tirane 

Data:'112._/ ~ 2022 

VENDIM I 

ORTAKUT TE VETEM 
"PER BLERJEN E 100% TE KAPITALIT TE SHOQERISE 

TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK" 

Shoqeria "KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK eshte regjistruar ne Regjistrin Tregtar me 

date 12.04.2022, me nr. NUIS M2161202SK. Kapitali themeltar i shoqerise eshte 100.000 

leke. Ortak i vetem i shoqerise eshte z. Shefqet KASTRATI. 

Ne cilesine e Ortakut te Vetem te shoqerise dhe bazuar ne Ligjin Nr. 9901 date 14.04.2008 

"Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare" - i ndryshuar, 

VENDOSA: 

1. Te jap miratimin per blerjen nga shoqeria "KASTRATI AVIATION 

HOLDING" SHPK (NUIS M21612025K), te kuotes qe perfaqeson 100% te 

kapitalit qe "KASTRATI GROUP" SHA zoteron ne shoqerine TIRANA 

INTERNATIONAL AIRPORT SHPK me nr. NUIS K51612012D. 

2. Autorizohet administratori i shoqerise "KASTRATI AVIATION HOLDING" 

SHPK te nenshkruaje ne emer dhe per llogari te shoqerise, kontraten 

perkatese te shitjes se kuotes me "KASTRATI GROUP" SHA, duke pasur 

njekohesisht te drejten te negocioje te gjitha termat dhe kushtet e 

kontrates, pa asnje perjashtim. 

"KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK 

ORTAKU I VETEM 

SHEFQET KASTRATI 

KAS 
. . . 5K 

1 
TIRANA - A IA 



TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK 
NIPT K51612012D 
Rinas, Aeroporti Nderkombetar Nene Tereza 

Date l2._1 0 )!2022 

VENDIMI I ASAMBLESE SE SHOQERISE 

TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK 

Ne Tirane, sot me date m ____ffi;2022 (Dymije e njezete e dy) u zhvillua mbledhja e 

asamblese se shoqerise "TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT" SHPK (TIA), me pranine 

e Ortakut te Vetem, shoqerise "Kastrati Group" SHA me nr. NUIS K21711502V. 

Ortaku i vetem i shoqerise perfaqesohet ne kete vendimmarrje nga z. Shefqet Kastrati, i cili 

ka tagra te plota per te vendosur referuar pozites se tij per c;eshtjen e rendit te dites. 

c;;:eshtja e rendit te dites eshte: 

• Dhenia e miratimit per shitjen nga shoqeria "KASTRATI GROUP" SHA tek 

shoqeria "KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK (NUIS M21612025K), te 

kuotes qe perfaqeson 100% te kapitalit qe "Kastrati Group" SHA zoteron ne 

shoqerine TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT SHPK me nr. NUIS 

K51612012D. 

Pasi u diskutua c;eshtja e rendit te dites, Asambleja me prezencen e Ortakut te Vetem, 

VENDOSI: 

1. Te jape miratimin per shitjen nga shoqeria "KASTRATI GROUP" SHA tek shoqeria 

"KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK (NUIS M21612025K), te kuotes qe perfaqeson 

100% te kapitalit qe " KASTRATI GROUP" SHA zoteron ne shoqerine TIRANA 

INTERNATIONAL AIRPORT SHPK me nr. NUIS K51612012D. 

2. Autorizohet adm inistratori i shoqerise " KASTRATI GROUP" SHA te nenshkruaje ne 

emer dhe per llogari te shoqerise, kontraten perkatese te shitjes se kuotes me 

" KASTRATI AVIATION HOLDING" SHPK, duke pasur njekohesisht te drejten te 

negocioje te gjitha termat dhe kushtet e kontrates pa asnje perjashtim. 

ASAMBLEJA E SHOQERISE "TIRANA INTERNATIONAL AIRPORT" SHPK 

Ortaku i Vetem (KASTRATI GROUP SHA) 

Perfaqesuar nga : 

,;;/'/ Z. Shefqet KLla ... s,..tr"r;altti~ -4~ 

[emer, mbiemer, firme, vu le TIA) 
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Lm.:b: Kthimptrgjigieshk~1uajda1e12.os.2022 

Pt'rdiJeni 

Z.GANI KASTRATI 
ADMINISTRATOR, 

SIIOQERIA ~KASTRA Tl GROUr SH.A 

Z11j . ERINDA XHAFERAJ 
DREJTOR I PERGJITHSHEM v 

TIRANA INTERNATIONAL A IRPORT 

Nl ~igje ti' shkrc~ 1uaj. diue 12.0S.2022. ··Kerkest p,i! r miratimin c 1runsferimi1 It' 
l.ll(llls QC' " Kasmni Group" SI-IA 1.01t'ron Ill! s~rint' "Titafla lmcmalional Airpon" S1-IPK. 
OSIIA. nl i batim ,e pikfs J~ .2 (a) le Ligji t Nr 93 12. WIi t' 11 . 11 .2004. i rtdryshuur, si pal! ne 
M1uTh~jt'. shprch dakord&ini! p,i!r kttt tmnsfcrim nga aksioncri aktual "Kas1ra1i Group .. 
sh.11 tc komp:mia-K.as1m1i Aviation" sh.p.k 

OSIIA. dul.c: lmnsidm,aar ptn:al.1imc1 c Mam!vcshjo st Koo,::cnsioni1, si dhe duke vlcrtsuar 
(ll11n qt blcrtsi i aisioon'c .. Kasirati Aviation" sh.p.k Ill' kt tt Mam!vcshje Ko nccsioni, 
bhtt njt i ip? rmanje e dedikuar p,!r aviac ionin, sjcll nt ,'lmendjc qt' nt aspcktin c n:a li zimit 
1~ dc-tyrimc,·c tl' kontratls. blcri!si i aksionevc ""Kastrati Aviation" sh.p.k, dullet tt mant 
ptniptr tl' gj itha detyrimct dhe in,·estimc1 kontraktuak tt para5hikuara nt ke:tt mam!veshjc 
dhc tl garatntojt lOltrimin c kapaci1e1cvc tcknikc, opcracionalc. infrastruktu ron: dhe 
f=iare- ptr ,·ijucshmtrinl' c kontnuts. sic p,!rshkruhct Ill' Vcndimin c Asamblc~ 
Pt~ilhshmc tt !<.ast1;11i Group sha .. p,!rcjc llt me shkrc~n c dalts 07.06.2022, dn:jtuar 
Min islri~ lnfr.istruklu~ dhe Encrgji~. 






